

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска
на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска
«О внесении изменений в решение Городской Думы
от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год
и на плановый период 2019 и 2020 годов»

24 апреля 2018 года

город Новочеркасск

Заключение на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркаска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - Проект Решения) подготовлено Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденным решением Городской Думы города Новочеркаска от 07.09.2007 № 286.

1. Общая часть

Согласно представленному Проекту Решения, основные параметры бюджета на 2018 год выглядят следующим образом:

доходы бюджета увеличиваются на 201 629,4 тыс. рублей, с 3 722 006,2 тыс. рублей до 3 923 635,6 тыс. рублей;

расходы бюджета увеличиваются на 202 284,4 тыс. рублей, с 3 760 701,9 тыс. рублей до 3 962 986,3 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2019 года остается без изменений и составляет 533 695,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга увеличивается на 8 420,3 тыс. рублей, с 681 715,7 тыс. рублей до 690 136,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга остается без изменений и составляет 62 922,7 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета увеличивается на 655,0 тыс. рублей, с 38 695,7 тыс. рублей до 39 350,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета на плановый период 2019 и 2020 годов остаются без изменений.

Статьей 2 Проекта Решения увеличивается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2018 год на 1 395,7 тыс. рублей, с 100 733,5 тыс. рублей до 102 129,2 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска отмечает, согласно данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2017 год, по состоянию на 01.01.2018 неисполненные бюджетные назначения по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» составил 5 243,4 тыс. рублей, из них:

- расходы на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы в городе Новочеркасске» в сумме 4 961,9 тыс. рублей;

- расходы на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы в городе Новочеркасске» в сумме 258,4 тыс. рублей;

- расходы за счет резервного фонда Администрации города Новочеркаска в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркаска в сумме 23,1 тыс. рублей.

Согласно годовой отчетности Департамента жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркаска по состоянию на 01.01.2018 образовалась кредиторская задолженность по работам по содержанию автомобильных дорог и технических средств организации дорожного движения в общей сумме 1 395,6 тыс. рублей. Причины образования кредиторской задолженности в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) Департаментом жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркаска не раскрыты.

В соответствии со статьей 2 Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда городского округа муниципального образования «Город Новочеркасск», утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 20.09.2013 № 411, бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Город Новочеркасск», не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в решение Городской Думы о местном бюджете, сводную бюджетную роспись местного бюджета и лимиты бюджетных обязательств. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы, при ее положительном значении, между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозированным при его формировании объемом

указанных в настоящей статье доходов местного бюджета.

Согласно устной информации Финансового управления Администрации города Новочеркасска остатки средств дорожного фонда, сложившиеся на конец отчетного периода (без учета субсидий и иных межбюджетных трансфертов) по состоянию на 01.01.2018 года составили 1 654,6 тыс. рублей.

Статьей 3 Проекта Решения увеличивается объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ на 2018 год на 184 788,8 тыс. рублей, с 2 358 574,8 тыс. рублей до 2 543 363,6 тыс. рублей.

Статьей 4 Проекта Решения вносятся изменения в Приложения №№ 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10 к решению Городской Думы города Новочеркасска «О бюджете города Новочеркасска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Согласно пояснительной записке Финансового управления Администрации города Новочеркасска внесение изменений производится в связи с уточнением безвозмездных поступлений из областного бюджета, выделением дополнительных средств на обеспечение необходимого уровня софинансирования к областным средствам и первоочередных расходов, а также перераспределением средств по запросам главных распорядителей.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам¹ бюджета города Новочеркасска на 2018 год приведен в таблице 1.

Таблица 1

	2018 год		
	Утвержденный бюджет ² , (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)
Доходы всего:	3 722 006,2	3 923 635,6	+201 629,4
Налоговые и неналоговые доходы	1 363 431,4	1 380 272,0	+16 840,6
Безвозмездные поступления	2 358 574,8	2 543 363,6	+184 788,8
Расходы	3 760 701,9	3 962 986,3	+202 284,4
Дефицит(-) профицит(+)	-38 695,7	-39 350,7	+655,0

В представленном Проекте Решения прогнозируемый дефицит бюджета города Новочеркасска не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно пояснительной записке Финансового управления дефицит местного бюджета и источники его финансирования увеличиваются за счет фактического остатка целевых средств на счете местного бюджета на

¹ Пункт 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

² Решение Городской Думы города Новочеркасска от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркасска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 02.03.2018 №259)

01.01.2018 года.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска отмечает, согласно данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2017 год по состоянию на 01.01.2018 года остаток средств субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства составил 655 009,94 рублей.

Согласно уведомлению Министерства жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 29.01.2018 №6 подтверждена потребность в неиспользованном остатке межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, в очередном финансовом году в сумме 655 009,94 рублей.

Дефицит бюджета на 2018 год составляет 39 350,7 тыс. рублей или 2,9% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Установленный Проектом Решения предельный объем муниципального долга города Новочеркаска на 2018 год в сумме 690 136,0 тыс. рублей не превышает общий годовой объем доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и соответствует пункту 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что в 2018 году у муниципального образования «Город Новочеркасск» существуют обязательства по погашению бюджетного кредита, ранее привлеченного из областного бюджета, предельный объем муниципального долга города Новочеркаска на 2018 год в сумме 690 136,0 тыс. рублей соответствует положениям Постановления Правительства Ростовской области от 18.03.2015 №182 «О порядке предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями Ростовской области бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета» в части обеспечения доли общего объема муниципального долга не более 50% суммы доходов муниципального бюджета без учета безвозмездных поступлений.

2. Доходы бюджета

Проектом Решения предлагается увеличение доходной части бюджета на 2018 год на 201 629,4 тыс. рублей.

Сравнение доходной части Утвержденного бюджета с предлагаемым Проектом Решения на 2018 год представлено в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	2018 год		
	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)
Доходы - всего, в том числе:	3 722 006,2	3 923 635,6	+201 629,4
- Налоговые доходы	1 090 392,5	1 107 233,1	+16 840,6
- Неналоговые доходы	273 038,9	273 038,9	0,0
- Безвозмездные поступления, в том числе:	2 358 574,8	2 543 363,6	+184 788,8
Дотации	17391,2	30 785,0	+13 393,8
Субсидии	308 526,1	316 194,6	+7 668,5
Субвенции	1 930 851,0	1 983 439,6	+52 588,6
Иные межбюджетные трансферты	101 806,5	212 944,4	+111 137,9

Согласно Проекту Решения доходы бюджета в части налоговых доходов увеличиваются на общую сумму 16 840,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц на сумму 15 613,6 тыс. рублей в связи с увеличением поступлений налога от войсковых частей, расположенных на территории города Новочеркасска;

- увеличения поступлений от оплаты государственной пошлины на сумму 1 227,0 тыс. рублей в связи с ожидаемым поступлением дополнительных доходов от уплаты государственной пошлины в случае подачи заявления через МФЦ.

Неналоговые доходы остаются без изменений и планируются в сумме 273 038,9 тыс. рублей.

Проектом Решения в 2018 году предлагается изменение доходной части бюджета за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов следующим образом.

Увеличен общий объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета на сумму 13 393,8 тыс. рублей.

Субсидии увеличиваются на общую сумму 7 668,5 тыс. рублей, в том числе за счет:

- предоставления субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 2 355,8 тыс. рублей;

- увеличения субсидии бюджетам городских округов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на сумму 7 571,7 тыс. рублей;

- сокращения прочих субсидий бюджетам городских округов на сумму 2 259,0 тыс. рублей.

Субвенции увеличиваются на общую сумму 52 588,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения прочих субвенций бюджетам городских округов на сумму 22 308,1 тыс. рублей;

- увеличения субвенции бюджетам городских округов на выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на сумму 21 186,5 тыс. рублей;

- увеличения субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на сумму 9 043,5 тыс. рублей;

- увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» на сумму 50,5 тыс. рублей.

Также, согласно Проекту Решения в 2018 году за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области увеличиваются прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на общую сумму 111 137,9 тыс. рублей, в том числе:

- на приобретение 18 единиц специализированной коммунальной техники и трех комплектов навесного оборудования в сумме 105 977,1 тыс. рублей;

- на оплату приобретаемых жилых помещений гражданам, занимающим жилые помещения аварийного жилищного фонда по договорам социального найма, расположенные в городе Новочеркасске в сумме 5 160,8 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета

Проектом Решения предлагается увеличение расходной части бюджета в 2018 году на сумму 202 284,4 тыс. рублей с 3 760 701,9 тыс. рублей до 3 962 986,3 тыс. рублей.

Расходы на 2019 и 2020 года остаются без изменений и составляют 3 731 316,3 тыс. рублей и 4 143 415,5 тыс. рублей соответственно.

Контрольно-счетная палата города Новочеркасска отмечает, в соответствии со статьей 24 Положения «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденного решением Городской Думы города Новочеркасска от 07.09.2007 № 286 одновременно с проектом Решения о бюджете представление расчетов по расходам не предусмотрено, в связи с чем, провести финансово-экономическую экспертизу вносимых изменений с

подтверждением необходимости и обоснованности вносимых изменений не представляется возможным.

Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета на 2018 год в разрезе разделов, главных распорядителей бюджетных средств, муниципальных программ и непрограммных направлениях деятельности приведены в таблицах 3-5.

Таблица 3

Код раздела	Наименование раздела	2018		
		Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего		3 760 701,9	3 962 986,3	+202 284,4
01	Общегосударственные вопросы	246 374,8	248 529,5	+2 154,7
02	Национальная оборона	358,7	358,7	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	29 280,8	29 350,6	+69,8
04	Национальная экономика	225 079,5	226 607,7	+1 528,2
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	234 768,7	352 403,3	+117 634,6
07	Образование	1 642 020,1	1 684 081,6	+42 061,5
08	Культура, кинематография	153 058,0	153 083,4	+25,4
09	Здравоохранение	57 979,3	64 481,6	+6 502,3
10	Социальная политика	995 224,9	1 025 632,2	+30 407,3
11	Физическая культура и спорт	113 634,4	115 535,0	+1 900,6
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	62 922,7	62 922,7	0,0

Таблица 4

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	2018		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего	3 760 701,9	3 962 986,3	202 284,4
Городская Дума города Новочеркасска	13 933,2	13 933,2	0,0
Администрация города Новочеркасска Ростовской области	339 856,2	341 832,6	1 976,4
Контрольно-счетная палата города Новочеркасска	9 046,8	9 046,8	0,0
Финансовое управление Администрации города Новочеркасска	95 370,5	95 370,5	0,0

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	2018		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Управление здравоохранения Администрации города Новочеркасска	58 497,5	64 999,8	6 502,3
Управление культуры и искусства Администрации города Новочеркасска	223 197,0	224 557,7	1 360,7
Управление образования Администрации города Новочеркасска	1 455 529,5	1 487 370,9	31 841,4
Департамент строительства и городского развития Администрации города Новочеркасска	268 179,5	290 921,4	22 741,9
Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Новочеркасска	9 581,0	9 581,0	0,0
Управление труда и социального развития Администрации города Новочеркасска	852 245,0	873 905,5	21 660,5
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркасска	20 826,5	20 826,5	0,0
Управление по физической культуре и спорту Администрации города Новочеркасска	113 634,4	115 535,0	1 900,6
Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркасска	292 414,1	406 714,7	114 300,6
Отдел записи актов гражданского состояния Администрации города Новочеркасска	8 390,7	8 390,7	0,0

Таблица 5

Наименование муниципальных программ/ непрограмных расходов	2018		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего по муниципальным программам	3 537 848,7	3 628 653,1	90 804,4
Развитие здравоохранения города Новочеркасска	57 763,0	64 265,3	6 502,3
Развитие образования города Новочеркасска	1 546 811,7	1 587 537,9	40 726,2
Молодежь города Новочеркасска	492,7	492,7	0,0
Социальная поддержка граждан города Новочеркасска	959 102,3	982 093,9	22 991,6
Доступная среда в городе Новочеркасске	135,0	135,0	0,0
Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Новочеркасска	103 394,2	111 900,5	8 506,3
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске	131 644,7	130 934,1	-710,6

Наименование муниципальных программ/ целесообразных расходов	2018		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркасске	2 264,2	2 264,2	0,0
Защита населения и территории города Новочеркасска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах	37 133,5	37 203,3	69,8
Развитие культуры и туризма города Новочеркасска	210 983,2	212 343,9	1 360,7
Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске	113 408,6	115 309,2	1 900,6
Информационное общество города Новочеркасска	14 992,6	14 992,6	0,0
Развитие транспортной системы в городе Новочеркасске	117 620,6	119 016,3	1 395,7
Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Новочеркасске	31 834,8	31 834,8	0,0
Муниципальная политика города Новочеркасска	3 137,6	3 156,9	19,3
Поддержка казачества города Новочеркасска	4 756,5	4 756,5	0,0
Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Новочеркасска	56 406,4	56 877,2	470,8
Управление муниципальными финансами в городе Новочеркасске	79 998,8	79 998,8	0,0
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новочеркасска»	65 968,3	73 540,0	7 571,7
Всего по непрограммным мероприятиям	222 853,2	334 333,2	111 480,0
Обеспечение функционирования Мэра города Новочеркасска и обеспечение деятельности Администрации города Новочеркасска	80 288,1	80 288,1	0,0
Обеспечение функционирования Городской Думы города Новочеркасска	12 670,4	12 670,4	0,0
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты города Новочеркасска	9 046,8	9 046,8	0,0
Непрограммные расходы органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркасска	120 847,9	232 327,9	111 480,0
Всего расходов бюджета	3 760 701,9	3 962 986,3	202 284,4

Как показывают данные таблицы 5, расходы на реализацию муниципальных программ увеличиваются на сумму 90 804,4 тыс. рублей; непрограммные расходы увеличиваются на сумму 111 480,0 тыс. рублей.

Представленным Проектом решения доля программной части в общих расходах бюджета составляет 91,6%.

Расходы на реализацию муниципальных программ «Молодежь города

Новочеркаска», «Доступная среда в городе Новочеркасске», «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркасске», «Информационное общество города Новочеркаска», «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Новочеркасске», «Поддержка казачества города Новочеркаска», «Управление муниципальными финансами в городе Новочеркасске» остаются без изменений.

По муниципальной программе **«Развитие здравоохранения»** расходы увеличиваются на общую сумму 6 502,3 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на приобретение модульных фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий и на приобретение и оснащение модуля для врачебной амбулатории для муниципальных учреждений здравоохранения на сумму 6 082,1 тыс. рублей;

- увеличения расходов на осуществление полномочий по организации оказания жителям Ростовской области первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в рамках реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, оказываемой в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны здоровья) на сумму 420,2 тыс. рублей.

По муниципальной программе **«Развитие образования»** расходы увеличиваются на общую сумму 40 726,2 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, осуществляемых из местных бюджетов) на сумму 15 216,2 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на сумму 9 533,3 тыс. рублей;

- увеличения расходов на капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений, включая проектные, изыскательские и прочие работы, услуги на сумму 8 884,8 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на сумму 7 091,9 тыс. рублей.

По муниципальной программе **«Социальная поддержка граждан города Новочеркаска»** расходы увеличиваются на общую сумму 22 991,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на осуществление переданных полномочий по предоставлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на сумму 21 186,5 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на сумму 1 331,1 тыс. рублей;

- увеличения расходов на осуществление государственных полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 6 Областного закона от 3.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области» на сумму 403,9 тыс. рублей;

- увеличения расходов на выполнение переданных полномочий на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения на сумму 104,4 тыс. рублей;

- сокращения расходов на уплату налогов, сборов и иных платежей на сумму 34,3 тыс. рублей;

Кроме того, перераспределяются средства в сумме 8,3 тыс. рублей с расходов, запланированных на выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы на выплаты единовременного пособия муниципальным служащим, достигшим пенсионного возраста, при увольнении с муниципальной службы.

По муниципальной программе **«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Новочеркаска»** расходы увеличиваются на общую сумму 8 506,3 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на сумму 8 115,0 тыс. рублей;

- увеличения расходов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 581,3 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» на сумму 50,5 тыс. рублей;

- сокращения расходов на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркаска на сумму 240,5 тыс. рублей.

По муниципальной программе **«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске»** расходы сокращаются на общую сумму 710,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

- сокращения расходов на организацию благоустройства территории города на сумму 2 056,8 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на сумму 655,0 тыс. рублей;

- увеличения расходов на содержание, ремонт муниципального жилого фонда и муниципального имущества на сумму 282,1 тыс. рублей;

- увеличения расходов на предоставление субсидий по возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги на сумму 127,3 тыс. рублей;

- увеличения расходов на корректировку схемы газоснабжения города, включая проектные, изыскательские и прочие работы, услуги на сумму 123,9 тыс. рублей;

- увеличения расходов на проектные, изыскательские и прочие работы, услуги по объектам: «Строительство сетей водоснабжения и водоотведения к VIII и X мкр. Восточного жилого района г. Новочеркаска», «Строительство котельной в районе ул. Авиаторов г. Новочеркаска» на сумму 80,0 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на сумму 34,9 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение правомерного функционирования, использование и содержание муниципальной собственности на сумму 15,0 тыс. рублей;

- увеличения расходов на строительство системы водоснабжения аэропортового комплекса «Южный» и прилегающих населенных пунктов (4-й этап) на сумму 14,0 тыс. рублей;

- увеличения расходов на проектные, изыскательские и прочие работы, услуги по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения в районе пр. Баклановского, ул. Сарматской, ул. Облепиховой г. Новочеркасск» на сумму 14,0 тыс. рублей.

По муниципальной программе **«Развитие культуры и туризма города Новочеркасска»** расходы увеличиваются на общую сумму 1 360,7 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на сумму 1 335,3 тыс. рублей;

- увеличения расходов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек на сумму 274,1 тыс. рублей;

- сокращения расходов на мероприятия по организации досуга жителей города на 40,0 тыс. рублей;

- сокращения расходов на сохранение, использование, популяризацию и охрану исторического и культурного наследия города на сумму 208,7 тыс. рублей.

По муниципальной программе **«Развитие транспортной системы в городе Новочеркасске»** увеличиваются расходы на общую сумму 1 395,7 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на сумму 1 247,5 тыс. рублей;

- увеличение расходов на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности на сумму 148,2 тыс. рублей.

По муниципальной программе **«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новочеркасск»** увеличиваются расходы на общую сумму 7 571,7 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных территорий на сумму 7 571,8 тыс. рублей;

- сокращения расходов на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий Ростовской области на сумму 0,1 тыс. рублей.

По муниципальным программам **«Защита населения и территории города Новочеркасска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», «Развитие**

физической культуры и спорта в городе Новочеркасске», «Муниципальная политика города Новочеркасска», «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Новочеркасска» увеличиваются расходы только на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (данные приведены в таблице 5).

Непрограммные расходы бюджета в 2018 году увеличиваются на сумму 111 480,0 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения расходов за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркасска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) на сумму 111 137,9 тыс. рублей;

- увеличения расходов в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркасска (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) на сумму 342,1 тыс. рублей.

Рассмотрев представленный Проект Решения, Контрольно-счетная палата города Новочеркасска рекомендует принять к рассмотрению Проект Решения Городской Думы города Новочеркасска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 01.12.2017 №232 «О бюджете города Новочеркасска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Новочеркасска



Ж.И. Ткачева